
ATTO DD 418/A1012C/2025 DEL 03/09/2025

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

A1000A - DIREZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE
A1012C - Contratti e Servizi

OGGETTO: Procedura aperta telematica, ai sensi degli artt. 25, comma 2 e 71 del D.Lgs 36/2023 s.m.i.,
per l’affidamento del servizio di accoglienza e portierato presso immobili regionali siti sul
territorio  della  Regione  Piemonte  -  CIG  N.  B752C4CBD1.  Nomina  Commissione
Giudicatrice ex art. 93 D.Lgs. 36/2023.

Premesso che:

- il Responsabile del Settore Servizi generali operativi, Sistema di gestione documentale e Conservazione, ha
trasmesso al Settore Contratti con nota prot. n. 23408/A1000A del 15.5.2025, per il compimento di tutte le
formalità  di  legge  inerenti  l’espletamento  della  procedura  in  argomento,  la  determinazione  n.  233  del
15.5.2025 avente ad oggetto l’indizione di gara a procedura aperta, ai sensi dell’art. 71 del D.Lgs. 36/2023,
per l'affidamento del servizio  di accoglienza e portierato presso immobili regionali siti sul territorio della
Regione Piemonte, secondo il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del rapporto
qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 108, commi 1 e 2 lett. b), del D.Lgs. 36/2023, approvando nel contempo il
Progetto di servizio, ai sensi dell’art. 41, comma 12, del D.Lgs. medesimo e relativi allegati;

- con determinazione n. 285 del 17.06.2025 si è proceduto all’approvazione degli atti di gara, consistenti nel
bando e nel Disciplinare di gara;

- il bando di gara è stato pubblicato nelle forme di legge;

- nei termini prescritti dagli atti di gara sono pervenute le seguenti 17 offerte telematiche:

- AUREA SERVIZI S.r.l.
Via Berardi, 35 – TARANTO 

- BATTISTOLLI SERVIZI INTEGRATI S.r.l.
Via Basilio dalla Scola, 88 – VICENZA

- C.I.C.L.A.T. Soc. Coons. Coop
Via Calzoni, 1/3 – BOLOGNA

- C.M. Service S.r.l.
Via Chiaverano, 49 – CASCINETTE D’IVREA (TO) 

Pag 1 di 18



- CONSORZIO STABILE ETERNITY Soc. Coop. 
Via Francesco Antolisei – ROMA

- COSMOPOL S.p.A.
Strada Santarelli snc – Zona industriale Pianodardine – AVELLINO

- DUSSMANNN SERVICE S.r.l.
Via Stresa, 6 – MILANO

- EURO & PROMOS FM S.p.A.
Via Antonio Zanussi, 11/13 – UDINE 

- FANTASTIC SECURITY GROUP S.r.l.
Via Nizza, 262 - TORINO

- HOLDING SERVICE S.r.l.
Via dei Vetrai, 9/11 - MODUGNO (BA) 

- JOBBING Socc. Coop. 
Via A. Tibullo, 2 – MILANO

- PUNTO PULIZIA S.r.l.
Via Contrada Vazzano “Complesso Motta-Piano Tavola” s.n.c. – MOTTA SANTA’ANASTASIA (CT) 

- SECURITE S.p.A.
Piazza Campitelli, 2 – ROMA

- SECURITY GROUP SERVICES S.r.l.S 
Viale Giovanni Amendola, 10 - EBOLI

- SIALIA Scarl 
Via San Raffaele, 1 – MILANO

- T & R SECURITY Service S.r.l.
Via della Tenuta di Torrenova, 142 - ROMA

- VERUX SECURITY S.r.l.
Via Roberto Fancelli, 177 - ROMA

- nella seduta del  giorno 31.7.2025,  l'Autorità di  gara,  ha verificato la regolarità e la completezza della
documentazione  amministrativa  presentata  a  corredo  dell'offerta  telematica  da  parte  dei  concorrenti
partecipanti;

-  considerato  che  l’appalto  è  da  aggiudicarsi  mediante  il  criterio  dell’offerta  economicamente  più
vantaggiosa di cui all’art. 108 del D.Lgs 36/2023 s.m.i. e che, pertanto, così come prescritto dal documento
complementare “Disciplinare di gara”, l’Offerta Tecnica, ai sensi dell’art. 93 del D.Lgs. 36/2023, deve essere
verificata, nella completezza e nella corrispondenza del contenuto rispetto a quanto disciplinato dagli atti di
gara negli aspetti tecnici, e successivamente occorre procedere all’apertura delle offerte economiche, da una
Commissione Giudicatrice nel rispetto dei parametri indicati nella lex specialis di gara;

- rilevata la necessità di procedere alla nomina di apposita Commissione Giudicatrice ai sensi dell’art. 93 del
D.Lgs 36/2023;

Pag 2 di 18



- vista la nota e-mail del 31.07.2025 del RUP, contenente i nominativi dei componenti designati a far parte
della Commissione;

-  ravvisata,  altresì,  la  necessità  di  nominare  quale  Segretario  Verbalizzante  il  Dott.  Giovanni  CAIRO,
Funzionario del Settore Contratti e Servizi, ove necessario, il quale, ai sensi del disposto della deliberazione
della  Giunta Regionale n.  9-3727 del  27.7.2016,  ha dichiarato l’assenza di  conflitti  di  interesse  con gli
operatori economici partecipanti, l’assenza di condanne penali e di cause di astensione, ai sensi di legge;

- visto il PIAO 2025-2027 approvato con la D.G.R. n. 11-739 del 31 gennaio 2025;

- vista la D.G.R. n.8-8111/2024/XI del 25.1.2024 “Disciplina del Sistema dei controlli e specificazione dei
controlli previsti in capo alla Regione Piemonte in qualità di Soggetto Attuatore nell’ambito dell’attuazione
del PNRR;

-  in  conformità  con  gli  indirizzi  ed  i  criteri  disposti  nella  materia  del  presente  provvedimento  dalla
determinazione n. 233 del 15.5.2025.

Tutto ciò premesso

IL DIRIGENTE

Richiamati i seguenti riferimenti normativi:

• D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36;

• Linee guida in materia di appalti pubblici e concessioni di lavori, forniture e servizi, approvate con
D.G.R. n. 13-3370 del 30.5.2016;

• L. 23/2014;

• artt. 4, 16 e 17 del D.Lgs 165/2001;

• artt. 17 e 18 della L.R. 28.7.2008 n. 23;

• Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi
contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma
degli articoli  1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42 ",  con particolare riferimento al principio
contabile  della  competenza  finanziaria,  che  costituisce  il  criterio  di  imputazione  all'esercizio
finanziario delle obbligazioni giuridicamente perfezionate passive";

• D.G.R. n. 3-6447 del 30/01/2023 "Approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione
(PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2023-2025 e della tabella di assegnazione
dei pesi degli obiettivi dei Direttori del ruolo della Giunta regionale per l'anno 2023";

• D.Lgs. n. 33 del 14/03/2013 "Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli
obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche
amministrazioni";

• D.G.R. n.8-8111/2024/XI del 25.1.2024 "Disciplina del Sistema dei controlli e specificazione dei
controlli  previsti  in  capo  alla  Regione  Piemonte  in  qualità  di  Soggetto  Attuatore  nell'ambito
dell'attuazione del PNRR;

DETERMINA

Pag 3 di 18



- di nominare, per i presupposti di fatto e di diritto indicati in narrativa, i componenti della Commissione
Giudicatrice, ai sensi dall’art. 93 del D.Lgs 36/2023, con il compito di procedere, all’apertura dell’ offerta
tecnica  telematica,  ad  esaminare  la  medesima,  e  successivamente  all’apertura  dell’ offerta  economica,
secondo i parametri di valutazione indicati nel Capitolato Speciale di Appalto, individuandoli come segue:

• Dott. Franco CAPORALE, Dirigente Responsabile del Settore Servizi Interni e Benessere organizzativo
Palazzo Unico, in qualità di Presidente;

• Dott.ssa  Marco  PILETTA,  Dirigente  Responsabile  del  Settore  Contratti  e  Servizi,  in  qualità  di
componente;

• Rag. Palma TASSONE, Funzionario del Settore Contratti e Servizi, in qualità di componente;

- di nominare quale Segretario Verbalizzante, per i lavori della Commissione Giudicatrice, il Dott. Giovanni
CAIRO, Funzionario del Settore Contratti e Servizi, il quale, ai sensi del disposto della deliberazione della
Giunta Regionale n. 9-3727 del 27.7.2016, ha dichiarato l’assenza di conflitti di interesse con gli operatori
economici partecipanti, l’assenza di condanne penali e di cause di astensione, ai sensi di legge;

-  di  dare  atto  che tutti  i  componenti  hanno dichiarato,  all’atto  della  designazione,  in  ottemperanza alle
disposizioni  della  Circolare  della  Direzione  Affari  Istituzionali  ed  Avvocatura  –  D.G.R.  n.  9-3727  del
27.7.2016, di non essere stati condannati, anche con sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti nel
Capo I del Titolo II del Libro secondo del Codice Penale (reati contro la Pubblica Amministrazione) nonché
l’insussistenza delle cause di incompatibilità di cui all’art. 93, commi 4 e 5 del D.Lgs 36/2023; 

- di allegare al presente atto, ai sensi dell'art. 28 comma 2 del D.Lgs 36/2023, i curricula professionali dei
componenti della Commissione per farne parte integrante e sostanziale;

- di attestare la regolarità amministrativa del presente atto, in conformità a quanto disposto dalla D.G.R. n.8-
8111/2024/XI del 25.1.2024 “Disciplina del Sistema dei controlli e specificazione dei controlli previsti in
capo alla Regione Piemonte in qualità di Soggetto Attuatore nell’ambito dell’attuazione del PNRR”;

- di demandare agli Uffici Amministrativi l’adozione dei conseguenti provvedimenti di competenza.

La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi dell’art.
61 dello Statuto e dell’art. 5 L.R. 22/10.

La presente determinazione è soggetta a pubblicazione sulla sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi
dell'art. 28 comma 2 del D.Lgs 36/2023.

IL DIRIGENTE (A1012C - Contratti e Servizi)
Firmato digitalmente da Marco Piletta

Pag 4 di 18



F O R M A T O  E U R O P E O 
P E R  I L  C U R R I C U L U M 

V I T A E

INFORMAZIONI PERSONALI

Nome CAPORALE FRANCO

Indirizzo TORINO – PIAZZA PIEMONTE, 1
Telefono

Fax

E-mail

Nazionalità

Data di nascita

ESPERIENZA LAVORATIVA

• Date (da – a)  01.06.2025 - OGGI

• Nome e indirizzo del datore di 
lavoro

Regione Piemonte – Direzione Risorse Finanziarie e Patrimonio – Settore Servizi interni e 
benessere organizzativo Palazzo Unico - Torino - piazza Piemonte, 1

• Tipo di azienda o settore Pubblica Amministrazione
• Tipo di impiego Contratto a tempo indeterminato – Dirigente – Responsabile settore/struttura

• Principali mansioni e responsabilità Attività di soft facility del Grattacielo Piemonte, nello specifico dei servizi di: reception, pulizie, 
facchinaggio, rifiuti speciali e servizi di igiene ambientale
Attività complementari quali: servizio di ristorazione interna, distributori automatici, erogatori 
d’acqua, palestra aziendale, parcheggio interrato, presidio infermieristico, sportello di ascolto, 
velostazione
Programmazione, progettazione, gestione e controllo dell’esecuzione di appalti di forniture e 
servizi sotto e sopra soglia comunitaria
Programmazione, progettazione, gestione e controllo dell’esecuzione di concessioni di servizi 
sotto e sopra soglia comunitaria
Predisposizione proposte di regolamenti/disciplinari interni
Family Audit – responsabile supplente
Referente Formativo, Responsabile Attività Organizzativa Omogenea A.O.O. di Direzione
Componente commissione giudicatrice per appalti di forniture e servizi
Componente commissioni di concorso

• Date (da – a)  07.02.2022 – 31.05.2025
• Nome e indirizzo del datore di 

lavoro
Regione Piemonte – Direzione Risorse Finanziarie e Patrimonio – Struttura temporanea 
Gestione del Progetto "Welfare aziendale e benessere organizzativo nel Palazzo degli uffici 
della Regione Piemonte” Torino - piazza Piemonte, 1

• Tipo di azienda o settore Pubblica Amministrazione
• Tipo di impiego Contratto a tempo indeterminato – Dirigente – Responsabile settore/struttura

• Principali mansioni e responsabilità Responsabile della struttura dal 22 aprile 2022
Programmazione, progettazione, gestione e controllo dell’esecuzione di appalti di forniture e 
servizi sotto soglia comunitaria
Programmazione, progettazione, gestione e controllo dell’esecuzione di concessioni di servizi 
sotto e sopra soglia comunitaria
Predisposizione proposte di regolamenti/disciplinari interni
Family Audit – responsabile supplente
Referente Formativo, Responsabile Attività Organizzativa Omogenea A.O.O. di Direzione
Componente commissione giudicatrice per appalti di forniture e servizi
Componente commissioni di concorso

Pagina 1 - Curriculum vitae di
Franco Caporale

Pag 5 di 18



ESPERIENZA LAVORATIVA

• Date (da – a) 1 MAGGIO 2019 – 6 FEBBRAIO 2022
• Nome e indirizzo del datore di 

lavoro
Regione Piemonte – Direzione Risorse Finanziarie e Patrimonio – Settore Ragioneria
Torino, piazza Castello 165

• Tipo di azienda o settore Pubblica Amministrazione
• Tipo di impiego Contratto a tempo indeterminato – categoria D4 con P.O. B

• Principali mansioni e responsabilità Imposte locali a carico del patrimonio regionale e relative dichiarazioni
Controllo sulle casse economali ed agenti contabili, applicativo SIRECO e supporto al 
Responsabile del Procedimento
Contabilità economico-patrimoniale
Riaccertamento Ordinario dei Residui
Gestione debiti fuori bilancio
portale PagoPA – PiemontePay
Gestione fasi contabili dell’entrata e della spesa
Supporto all’Autorità di Certificazione, certificazione fondi SIE FESR e FSE, fondo statale PAR – 
FSC 
Stesura dei documenti di rendicontazione sociale
Gestione progetto Conti Pubblici Territoriali in collaborazione con l'Agenzia per la Coesione 
Territoriale – predisposizione del conto consolidato
Referente Formativo, Piani di Lavoro, Audit, Piano della Performance

ESPERIENZA LAVORATIVA

• Date (da – a) 1 agosto 2015 – 30 aprile 2019
• Nome e indirizzo del datore di 

lavoro
Regione Piemonte – Direzione Risorse Finanziarie e Patrimonio – Settore Acquisizione e 
Controllo delle Risorse Finanziarie - Torino, piazza Castello 165

• Tipo di azienda o settore Pubblica Amministrazione
• Tipo di impiego Contratto a tempo indeterminato – categoria D4 con P.O. C

• Principali mansioni e responsabilità Supporto all’Autorità di Certificazione, certificazione fondi SIE FESR e FSE, fondo statale PAR – 
FSC
Stesura dei documenti di rendicontazione sociale (Bilancio Sociale e Bilancio per il cittadino) 
Gestione progetto Conti Pubblici Territoriali in collaborazione con l'Agenzia per la Coesione 
Territoriale -  – predisposizione del conto consolidato
Gestione fasi contabili della spesa
Referente Formativo, Piani di Lavoro, Audit, Piano della Performance

ESPERIENZA LAVORATIVA

• Date (da – a) 1 febbraio 2010 – 31 luglio 2015
• Nome e indirizzo del datore di 

lavoro
Regione Piemonte – Direzione Risorse Finanziarie e Patrimonio – Settore Acquisizione e 
Controllo delle Risorse Finanziarie - Torino, piazza Castello 165

• Tipo di azienda o settore Pubblica Amministrazione
• Tipo di impiego Contratto a tempo indeterminato – categoria D2/D3 con P.O. C

• Principali mansioni e responsabilità Supporto all’Autorità di Certificazione, certificazione fondi SIE FESR e FSE, fondo statale PAR – 
FSC
Stesura dei documenti di rendicontazione sociale (Bilancio Sociale e Bilancio per il cittadino) 
Gestione progetto Conti Pubblici Territoriali in collaborazione con l'Agenzia per la Coesione 
Territoriale – predisposizione del conto consolidato
Gestione fasi contabili della spesa
Imposte locali a carico del patrimonio regionale e relative dichiarazioni
Referente Formativo, Piani di Lavoro, Audit, Piano della Performance

Pagina 2 - Curriculum vitae di
Franco Caporale

Pag 6 di 18



ESPERIENZA LAVORATIVA

• Date (da – a) 1 giugno 2006 – 31 gennaio 2010
• Nome e indirizzo del datore di 

lavoro
Regione Piemonte – Direzione Bilancio e Finanze – Settore Ragioneria  - Torino, piazza 
Castello 165

• Tipo di azienda o settore Pubblica Amministrazione
• Tipo di impiego Contratto a tempo indeterminato – categoria D2

• Principali mansioni e responsabilità Gestione fasi contabili dell’entrata e della spesa inerenti le direzioni assegnate (Patrimonio e 
Politiche sociali) 
Controllo Casse economali
Imposte locali a carico del patrimonio regionale e relative dichiarazioni
Referente Formativo, Piani di Lavoro, Audit

ESPERIENZA LAVORATIVA

• Date (da – a) 1 dicembre 2004 – 31 maggio 2006
• Nome e indirizzo del datore di 

lavoro
Regione Piemonte – Direzione Bilanci - Staff di Direzione -  Torino, piazza Castello 165

• Tipo di azienda o settore Pubblica Amministrazione
• Tipo di impiego Contratto a tempo indeterminato – categoria D1/D2

• Principali mansioni e responsabilità Supporto attività del Direttore (segreteria, report, relazioni, rapporti interni ed esterni)
Referente Formativo e Piani di Lavoro

ESPERIENZA LAVORATIVA

• Date (da – a) 19 novembre 1999 – 30 novembre 2004
• Nome e indirizzo del datore di 

lavoro
Città di Torino – Divisione Servizi Sociali – Ufficio Tutele minori, interdetti ed inabilitati
Torino, via Carlo Ignazio Giulio 22

• Tipo di azienda o settore Pubblica Amministrazione
• Tipo di impiego Contratto a tempo indeterminato – categoria C1/C2

• Principali mansioni e responsabilità Gestione del patrimonio di persone interdette, inabilitate e minori in tutela alla Città di Torino. 
Tenuta della contabilità di soggetti in tutela, rapporti bancari, assicurativi, dichiarazioni fiscali, 
pensionistiche, assunzioni personale per assistenza privata, vendita immobili, accettazione di 
eredità, presentazione rendiconto della gestione al Giudice Tutelare

Pagina 3 - Curriculum vitae di
Franco Caporale

Pag 7 di 18



ISTRUZIONE E FORMAZIONE

• Date (da – a) Aprile 2011 – 18 giugno 2012
• Nome e tipo di istituto di istruzione 

o formazione
Scuola di Amministrazione Aziendale – S.A.A. di Torino

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio

Management del Patrimonio Immobiliare

• Qualifica conseguita Master universitario di I livello
• Livello nella classificazione 

nazionale (se pertinente)
102/110

ISTRUZIONE E FORMAZIONE

• Date (da – a) Settembre 1994 – luglio 2000
• Nome e tipo di istituto di istruzione 

o formazione
Università degli Studi di Torino – Facoltà di Economia 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio

Ragioneria pubblica, Organizzazione Aziendale, Diritto Amministrativo
Tesi di laurea in Economia delle Aziende e delle Amministrazioni Pubbliche in data 13/07/2000

• Qualifica conseguita Laurea in Economia e Commercio – vecchio ordinamento
• Livello nella classificazione 

nazionale (se pertinente)
102/110

ISTRUZIONE E FORMAZIONE

• Date (da – a) Settembre 1989 – giugno 1994
• Nome e tipo di istituto di istruzione 

o formazione
Istituto Tecnico Commerciale L. Einaudi di Torino

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio

Ragioneria, Tecnica bancaria, diritto ed economia

• Qualifica conseguita Diploma di Ragioneria
• Livello nella classificazione 

nazionale (se pertinente)
47/60

Pagina 4 - Curriculum vitae di
Franco Caporale

Pag 8 di 18



ISTRUZIONE E FORMAZIONE

• Date (da – a) Marzo 2025
• Nome e tipo di istituto di istruzione 

o formazione
Competenze relazionali

ISTRUZIONE E FORMAZIONE

• Date (da – a) Marzo 2025
• Nome e tipo di istituto di istruzione 

o formazione
Il correttivo al codice dei contratti pubblici

ISTRUZIONE E FORMAZIONE

• Date (da – a) Settembre 2023 – Settembre 2024
• Nome e tipo di istituto di istruzione 

o formazione
Corso di formazione per neo dirigenti - SNA

ISTRUZIONE E FORMAZIONE

• Date (da – a) Giugno 2023
• Nome e tipo di istituto di istruzione 

o formazione
Il nuovo codice dei contratti

ISTRUZIONE E FORMAZIONE

• Date (da – a) Novembre 2023
• Nome e tipo di istituto di istruzione 

o formazione
SNA Scuola Nazionale di Amministrazione  – La dirigenza regionale tra legge e contrattazione 
collettiva 

ISTRUZIONE E FORMAZIONE

• Date (da – a) Settembre 2023
• Nome e tipo di istituto di istruzione 

o formazione
SNA Scuola Nazionale di Amministrazione  – La disciplina dei contratti pubblici 

• Date (da – a) Ottobre 2019 – Gennaio 2020
• Nome e tipo di istituto di istruzione 

o formazione
PA Advice Spa - Aiuti di Stato – corso base, specialistico FESR, specialistico FSE, de minimis

ISTRUZIONE E FORMAZIONE

• Date (da – a) Giugno – Luglio 2019
• Nome e tipo di istituto di istruzione 

o formazione
CSI Piemonte – corso applicativo DoQui

ISTRUZIONE E FORMAZIONE

• Date (da – a) 20/11/2018
• Nome e tipo di istituto di istruzione 

o formazione
ITA srl Gruppo SOI – Adempimenti e pagamenti di cassa economale nelle P.A.

ISTRUZIONE E FORMAZIONE

Pagina 5 - Curriculum vitae di
Franco Caporale

Pag 9 di 18



• Date (da – a) 25/01/2018
• Nome e tipo di istituto di istruzione 

o formazione
Regione Piemonte - Prevenzione e contrasto delle Frodi nei fondi Europei

ISTRUZIONE E FORMAZIONE

• Date (da – a) 28/08/2017
• Nome e tipo di istituto di istruzione 

o formazione
CSI Piemonte - Appalti Pubblici e Concessioni

ISTRUZIONE E FORMAZIONE

• Date (da – a) 10/07/2017
• Nome e tipo di istituto di istruzione 

o formazione
Formez SpA - Il monitoraggio e la valutazione nella programmazione 2014 - 2020

ISTRUZIONE E FORMAZIONE

• Date (da – a) 12/06/2017
• Nome e tipo di istituto di istruzione 

o formazione
Formez SpA – La gestione operativa dei fondi SIE: il Si.Ge.Co

• Date (da – a) 02/05/2017
• Nome e tipo di istituto di istruzione 

o formazione
Formez SpA – I programmi operativi e la programmazione attuativa 14-20

ISTRUZIONE E FORMAZIONE

• Date (da – a) 29/03/2017
• Nome e tipo di istituto di istruzione 

o formazione
Formez SpA - La programmazione comunitaria 2014 - 2020

ISTRUZIONE E FORMAZIONE

• Date (da – a) 25/05/2016
• Nome e tipo di istituto di istruzione 

o formazione
CSI Piemonte - Progetto formativo Strumenti per il monitoraggio fisico e finanziario FSE

ISTRUZIONE E FORMAZIONE

• Date (da – a) 26/04/2016 – 3 giornate formative
• Nome e tipo di istituto di istruzione 

o formazione
Formez SpA - Corso di formazione di base sugli aiuti di Stato

ISTRUZIONE E FORMAZIONE

• Date (da – a) 10/03/2016 – 5 giornate formative
• Nome e tipo di istituto di istruzione 

o formazione
Università degli Studi di Torino - Progettazione gestione e controllo dei programmi dell'U.E.

ISTRUZIONE E FORMAZIONE

• Date (da – a) 17/12/2015
• Nome e tipo di istituto di istruzione 

o formazione
Promo SpA - Gestione e utilizzo Fondi Strutturali 2014-2020: programmazione, governance e 
rendicontazione

ISTRUZIONE E FORMAZIONE

• Date (da – a) 05/11/2015
• Nome e tipo di istituto di istruzione Regione Piemonte - Master 2015 Anticorruzione: attribuzione di vantaggi economici e benefici

Pagina 6 - Curriculum vitae di
Franco Caporale

Pag 10 di 18



o formazione

ISTRUZIONE E FORMAZIONE

• Date (da – a) 06/05/2015
• Nome e tipo di istituto di istruzione 

o formazione
Università degli Studi di Torino - D.Lgs 118/11 smi e principali adempimenti per il 2015

ISTRUZIONE E FORMAZIONE

• Date (da – a) 19/02/2013 – 5 giornate formative
• Nome e tipo di istituto di istruzione 

o formazione
KPMG - La funzione di Internal Audit nelle Pubbliche Amministrazioni

ISTRUZIONE E FORMAZIONE

• Date (da – a) 31/05/2012
• Nome e tipo di istituto di istruzione 

o formazione
Agenzia Ipsoa Evergreen - Dall'ICI all'IMU: le recenti novità del D.L. n. 16/2012

ISTRUZIONE E FORMAZIONE

• Date (da – a) 14/12/2010 – 2 giornate formative
• Nome e tipo di istituto di istruzione 

o formazione
Istituto Internazionale di Ricerca S.r.l. - La gestione e la valorizzazione degli immobili pubblici

ISTRUZIONE E FORMAZIONE

• Date (da – a) 21/01/2008 – 20 giornate formative
• Nome e tipo di istituto di istruzione 

o formazione
Lattanzio e Associati - Master in diritto amministrativo

CAPACITÀ E COMPETENZE 
PERSONALI

Acquisite nel corso della vita e della 
carriera ma non necessariamente 

riconosciute da certificati e diplomi 
ufficiali.

MADRELINGUA Italiano

ALTRE LINGUA

Inglese
• Capacità di lettura Buono - B2

• Capacità di scrittura Buono - B2
• Capacità di espressione orale Buono - B2

ALTRE LINGUA

Francese
• Capacità di lettura Discreto - B1

• Capacità di scrittura Discreto - B1
• Capacità di espressione orale Discreto - B1

CAPACITÀ E COMPETENZE 
RELAZIONALI

Vivere e lavorare con altre persone, in 
ambiente multiculturale, occupando posti 

Capacità relazionali e di collaborazione con soggetti interni ed esterni all’Ente, quali direzioni 
regionali, operatori economici, società in house, ecc...
In precedenza, rapporti tra l’Autorità di Certificazione dei fondi europei e le Autorità di Gestione  
ed Audit, nonché tra le diverse Autorità di Certificazione regionali

Pagina 7 - Curriculum vitae di
Franco Caporale

Pag 11 di 18



in cui la comunicazione è importante e in 
situazioni in cui è essenziale lavorare in 

squadra (ad es. cultura e sport), ecc.

CAPACITÀ E COMPETENZE 
ORGANIZZATIVE 

Ad es. coordinamento e amministrazione 
di persone, progetti, bilanci; sul posto di 
lavoro, in attività di volontariato (ad es. 

cultura e sport), a casa, ecc.

Coordinamento  di  unità  operative  ed  assunzione  di  responsabilità  a  seconda  degli  obiettivi 
assegnati, propensione al cambiamento ed alla crescita;
Gestione del personale e dei gruppi di lavoro
Organizzazione corsi di formazione indirizzati principalmente ai colleghi della mia struttura o 
direzione
Partecipazione cabina di regia della sede unica

CAPACITÀ E COMPETENZE 
TECNICHE

Con computer, attrezzature specifiche, 
macchinari, ecc.

Ottima padronanza delle principali  applicazioni  informatiche (applicativi  Office – Libreoffice – 
principali Browser e client di posta elettronica)
Conoscenza specifica dei seguenti applicativi: Contabilia, DwBila. DwBico, Mandato informatico, 
Tlq  WebEnti,  Sister,  Sigmater,  Stilo,  DoQui  nonché di  applicazioni  web quali  MePA,  Sintel, 
FVOE, Durc, Acquistinrete-Equitalia, Sistema Piemonte, Gestionale finanziamenti

PATENTE O PATENTI B

Autorizzo il trattamento dei miei dati personali ai sensi del Regolamento (UE) 2016/679 

Data 01.09.2025 Franco CAPORALE

Pagina 8 - Curriculum vitae di
Franco Caporale

Pag 12 di 18



  Curriculum Vitae  Marco Piletta

INFORMAZIONI PERSONALI Marco Piletta

ESPERIENZA 
PROFESSIONALE

2025 ad oggi Dirigente responsabile del Settore Contratti e servizi
Regione Piemonte, Torino

Attività o settore Ente pubblico territoriale
2021-2025 Dirigente responsabile del Settore Contratti, polizia locale e sicurezza integrata

Regione Piemonte, Torino

Attività o settore Ente pubblico territoriale
2025 ad oggi Presidente del Collegio tecnico consultivo per l’appalto dei lavori di riedificazione 

di una scuola primaria
Città di Nizza Monferrato, Nizza Monferrato (AT)

Attività o settore Ente pubblico territoriale
2021-2025 Presidente del Collegio tecnico consultivo per la concessione di costruzione e 

gestione del nuovo ospedale di Verduno
Azienda Sanitaria Locale CN 2, Alba (CN)

Attività o settore Ente pubblico del Sistema sanitario nazionale 
2021-2022 Componente di commissione di concorso per l’accesso alla qualifica dirigenziale

Regione Piemonte, Torino

Attività o settore Ente pubblico territoriale
2021-2024 Componente del Collegio tecnico consultivo per i lavori di realizzazione del nuovo 

palazzo sede degli uffici regionali in Torino
Regione Piemonte, Torino

Attività o settore Ente pubblico territoriale
2016-2021 Componente dell’Organismo di vigilanza (legge n. 231/2001)

S.C.R. Piemonte S.p.A., Torino

Attività o settore Centrale di committenza di appalti pubblici

2016 -2018 Responsabile della trasparenza e prevenzione della corruzione
Fondazione Camillo Cavour, Santena (TO)

Attività o settore Organismo di diritto pubblico operante nel settore culturale

2015-2021 Dirigente responsabile del Settore Contratti – persone giuridiche – espropri – usi 
civici
Regione Piemonte, Torino

Attività o settore Ente pubblico territoriale

2014 ad oggi Consulente in materia di appalti pubblici dell’Autorità regionale di audit dei fondi 
strutturali europei
Regione Piemonte, Torino (l’Autorità di audit opera per conto dell’Unione europea)

Attività o settore Ente pubblico territoriale

2012-2014 Responsabile unico del procedimento per la progettazione preliminare e definitiva 
dei lavori - sotto il profilo edile, impiantistico, strutturale e dell’allestimento 
museografico - per la nuova destinazione museale del Castello Cavour a Santena
Fondazione Camillo Cavour, Santena (TO)

Attività o settore Organismo di diritto pubblico operante nel settore culturale

2011 ad oggi Docente
Enti di gestione dei parchi regionali

Collegio dei geometri e geometri laureati della Provincia di Asti

 © Unione europea, 2002-2013 | http://europass.cedefop.europa.eu Pagina 1 / 4 

Pag 13 di 18



  Curriculum Vitae Marco Piletta

Ordine dei dottori agronomi e dei dottori forestali della Provincia di Cuneo

Società di servizi di formazione del personale

▪ Progettazione e svolgimento, mediante lezioni frontali, di corsi in materia di appalti pubblici, 
tracciabilità dei pagamenti, mercato elettronico della pubblica amministrazione, norme sulla 
trasparenza e la prevenzione della corruzione e usi civici

Attività o settore Enti pubblici strumentali della Regione Piemonte; Ordini e collegi professionali; 
Società private

2010 Ispettore componente la commissione incaricata di verifica ispettiva presso 
l’Azienda ospedaliera CTO/M. Adelaide di Torino, in ordine alle modalità di 
conferimento degli incarichi professionali e alle procedure di appalto di lavori
Regione Piemonte, Torino

Attività o settore Ente pubblico territoriale

2009-2015 Dirigente responsabile del Settore Attività contrattuale e negoziale, espropri – usi 
civici
Regione Piemonte, Torino

Attività o settore Ente pubblico territoriale 

2008 Dirigente responsabile del Settore Patrimonio immobiliare
Regione Piemonte, Torino

Attività o settore Ente pubblico territoriale

2007-2008 Dirigente in staff per il periodo di tirocinio formativo presso la Direzione Patrimonio 
e tecnico
Regione Piemonte, Torino

▪ Assegnato al Settore Patrimonio immobiliare

Attività o settore Ente pubblico territoriale

2004-2007 Funzionario titolare della posizione di alta professionalità "Esperto del sistema di 
gestione per la qualità” della Direzione Patrimonio e tecnico
Regione Piemonte, Torino

Attività o settore Ente pubblico territoriale

2004 Componente del Gruppo di lavoro per la regolamentazione delle sponsorizzazioni 
designato dalla Direzione Patrimonio e tecnico
Regione Piemonte, Torino

Attività o settore Ente pubblico territoriale

2003 Componente della Commissione bilaterale per l’introduzione del lavoro a distanza, 
designato dalla Direzione Patrimonio e tecnico
Regione Piemonte, Torino

Attività o settore Ente pubblico territoriale

2002-2007 Componente del Gruppo di verifica per l’attivazione del controllo interno di 
regolarità amministrativa e contabile, designato dalla Direzione Patrimonio e 
tecnico
Regione Piemonte, Torino

Attività o settore Ente pubblico territoriale

2002-2007 Referente legistico della Direzione Patrimonio e tecnico, componente del Nucleo 
giuridico regionale per la redazione degli atti normativi
Regione Piemonte, Torino

Attività o settore Ente pubblico territoriale

2001-2009 Responsabile del sistema di gestione della qualità della Direzione Patrimonio e 
tecnico

 © Unione europea, 2002-2013 | http://europass.cedefop.europa.eu Pagina 2 / 4 

Pag 14 di 18



  Curriculum Vitae  Marco Piletta

Regione Piemonte, Torino

Attività o settore Ente pubblico territoriale

2000-2007 Componente della Struttura di verifica del Global Service Tecnologico (sistema di 
servizi per la gestione e l’innovazione degli impianti tecnologici e speciali 
all’interno dell’Ente Regione) attivata dalla Direzione Patrimonio e tecnico
Regione Piemonte, Torino

▪ Membro del Comitato sistema infiormatico (nel 2000)
▪ Coordinatore dell’Area informatica (2001-2007)
▪ Incarico di seguire gli aspetti giuridico-organizzativi della commessa (2003-2007)
▪ Responsabile qualità ed organizzazione (dal 2004-2007)

Attività o settore Ente pubblico territoriale

1999-2004 Funzionario titolare della posizione organizzativa "Approvvigionamenti" del Settore 
Economato – autocentro – centro stampa
Regione Piemonte, Torino

Attività o settore Ente pubblico territoriale

1994-1999 Funzionario responsabile dell'unità operativa "Gestione automezzi" nel Servizio 
Gestione automezzi e magazzino (poi Settore Economato – autocentro – centro 
stampa)
Regione Piemonte, Torino

▪ Acquisto e gestione degli automezzi e dei sistemi di stampa e copia in dotazione all’ente

Attività o settore Ente pubblico territoriale

1992-1994 Funzionario (VIII qualifica funzionale) presso il Servizio Gestione automezzi e 
magazzino
Regione Piemonte, Torino

▪ Acquisto dei beni di facile e rapido consumo

Attività o settore Ente pubblico territoriale

1990-1992 Collaboratore amministrativo (VII qualifica funzionale)
Unità Socio Sanitaria Locale TO/IX, Torino

▪ Attivazione e coordinamento del Centro unificato di prenotazione presso struttura poliambulatoriale

Attività o settore Ente pubblico del Sistema sanitario nazionale 

ISTRUZIONE E FORMAZIONE

2002 Attestato del corso per “Valutatori del sistema qualità”
AICQ Piemonte, Torino

1989 Diploma di laurea (vecchio ordinamento) in giurisprudenza Livello QEQ 7

Università degli Studi di Torino, Facoltà di Giurisprudenza

1983 Diploma di maturità scientifica Livello QEQ 4

Liceo Scientifico Statale "G. Ferraris" di Borgosesia (VC)

COMPETENZE PERSONALI

Lingua madre Italiano

Altre lingue COMPRENSIONE PARLATO PRODUZIONE SCRITTA 

Ascolto Lettura Interazione Produzione orale 

Inglese Livello intermedio Livello avanzato Livello intermedio Livello intermedio Livello intermedio
Livelli: A1/2 Livello base - B1/2 Livello intermedio - C1/2 Livello avanzato 
Quadro Comune Europeo di Riferimento delle Lingue

 © Unione europea, 2002-2013 | http://europass.cedefop.europa.eu Pagina 3 / 4 

Pag 15 di 18



  Curriculum Vitae Marco Piletta

Dati personali Autorizzo il trattamento dei dati personali contenuti nel presente curriculum vitae in base al d.lgs. 
196/2003 e al Regolamento UE 2016/679

 © Unione europea, 2002-2013 | http://europass.cedefop.europa.eu Pagina 4 / 4 

Pag 16 di 18



Pagina 1 - Curriculum vitae di PALMA TASSONE
Aggiornato al 01-08-2025

FORMATO EUROPEO PER 
IL CURRICULUM VITAE

INFORMAZIONI PERSONALI

Nome PALMA TASSONE

E-mail palma.tassone@regione.piemonte.it

Inquadramento Area dei Funzionari e dell'Elevata Qualificazione

ESPERIENZA LAVORATIVA 
ALL'INTERNO DELL'ENTE

ATTUALE POSIZIONE 
LAVORATIVA

Direzione DIREZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

Settore Contratti e Servizi

Incarico Coordinatore delle attività di natura amministrativa e di gestione di risorse umane 
relativamente ai Servizi Generali operativi - Area automezzi

Data incarico 02-05-2019

Principali attività e 
Responsabilità

PRECEDENTI POSIZIONI 
LAVORATIVE

Direzione GABINETTO DELLA PRESIDENZA DELLA GIUNTA REGIONALE

Settore Coordinamento e gestione Servizi generali operativi

Incarico Coordinamento di attività complesse di natura amministrativa e di gestione di risorse 
umane relativamente ai Servizi Generali Operativi - Area automezzi

Date incarico 17-02-2017   -   01-05-2019

Principali attività e 
Responsabilità

TITOLO DI STUDIO

DIPLOMA SCUOLA MEDIA 
SUPERIORE RAGIONIERE E PERITO COMMERCIALE

CAPACITA' LINGUISTICHE

Francese Orale Scolastico    Scritta Scolastico

CAPACITA' NELL'USO 
DELLE TECNOLOGIE

Applicazioni per ufficio

 Micorsoft Office - Access Buono

 Micorsoft Office - Excel Buono

Pag 17 di 18



Pagina 2 - Curriculum vitae di PALMA TASSONE
Aggiornato al 01-08-2025

 Micorsoft Office - Word Buono

 OpenOffice - Base Buono

Situazione conforme a quanto presente in banca dati giuridica.

Dichiarazione veridicità
Il/La sottoscritto/a ai sensi del D.P.R. 445 del 28.12.2000 e s.m.i., dichiara sotto la propria responsabilità la veridicità di 
quanto riportato nel presente documento per quanto attiene i dati inseriti a propria cura, consapevole che le dichiarazioni
mendaci sono punite ai sensi del codice penale e delle leggi speciali in materia e della decadenza dei benefici 
eventualmente conseguenti a provvedimenti emanati sulla base della dichiarazione non vera.

Pag 18 di 18


		2025-09-03T10:45:07+0200
	MARCO PILETTA




